RESPOSTA AO PEDIDO DE ESCLARECIMENTO DO PREGAO ELETRONICO N° 008/2023/FTAR

Processo n® 2023026428, referente ao Edital do Pregdo Eletronico n.°
008/2023/FTAR, cujo o objeto consiste na contratacdao de empresa
para prestacao de servigos de limpeza, asseio, conservacao e
manutencio de areas de apoio ao turismo, com fornecimento
de pessoal, materiais, ferramentas e equipamentos, conforme
condigles, quantidades e exigéncias estabelecidas neste edital e seus
ANEXOS.

Trata o presente de resposta ao pedido de esclarecimento apresentado pela empresa I’\gil
Eireli, telefone n° (47) 3268-0355, protocolada via e-mail em 15 de dezembro de 2023, conforme seguem
as perguntas e as respectivas respostas:

1. Alusivo a planilha de custos:

a. Sera solicitado apenas pelo licitante vencedor, ou devera ser apresentado por todos os
concorrentes? Resposta: A planilha de custo deverd ser apresentada por todos os
participantes.

b. A licitante podera utilizar seu padrdo de planilha de custos ou devera utilizar o padrdo da
contratante? Caso seja o padrao da Administracdo, gentilmente, enviar via e-mail, em
formato Excel. Resposta: A licitante devera apresentar planilha em timbre préprio,
obedecendo a ordem de itens, especificacbes e valores, observado os maximos aceitos por
esta Fundac&o Publica.

c. Os itens ‘Uniformes’, ‘E.P.L's, e ‘transporte’, o licitante podera apenas declarar em sua
planilha que ira utilizar os de sua propriedade, isentando a contratante de tal custo, com
fulcro no § 3°, Art. 44, da Lei 8.666/93? Resposta: O licitante devera preencher a planillha
de custos que aborda esses itens com seus respectivos valores.

d. os itens variaveis, tais como, licenga maternidade/paternidade, faltas legais, aviso prévio,
etc, podera ser aplicado o percentual de provisio de acordo com a
experiéncia/estratégia/peculiaridade da empresa? ou a administracdao tem algum percentual
minimo para aferir como exequivel a planilha de custos? Resposta: A Administragdo segue
0s percentuais legais estipulados pela legislacdo trabalhista.

e. Qual salario base e beneficios deverdo ser utilizados? Qual sindicato devera ser utilizado?
Resposta: Na planiiha — Anexo III - que trata de mdo de obra sdo apresentadas as
categorias, salarios normativos e respectivos sindicatos.

Segundo o acérd3o n® 2.601/20 do Plenario do TCU, é imprdpria a “exigéncia de que as propostas
indiquem os sindicatos, acordos coletivos, convengoes coletivas ou sentengas normativas que regem
as categorias profissionais que executardo o servico, em vez de considerar o enquadramento pela
atividade econémica preponderante do empregador”

2. Os documentos de credenciamento, habilitagdo e proposta poderdo ser assinados de forma digital
conforme determina a Lei 2200-2 (planalto.gov.br)?

Resposta: Sim, conforme preceitua o art. 59, § 19 do Decreto Federal n° 10.024/2019
3. Quais materiais deverao ser fornecidos?

Resposta: Apenso a Planilha de Custos — Anexo II, estao demonstrado os materiais.
4. Quais insumos deverdo ser fornecidos?

Resposta: Apenso a Planilha de Custos — Anexo II, estdo demonstrado os materiais.
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Quais equipamentos deverao ser fornecidos?

Resposta: Apenso a Planilha de Custos — Anexo II, estdo demonstrado os materiais.
Quais uniformes e EPIs deverao ser fornecidos?

Resposta: Apenso a Planilha de Custos — Anexo II, estdo demonstrado os materiais.

O objeto ja vem sendo executado por alguma empresa? Qual empresa? Podera ser aproveitado a
mesma mao de obra?

Resposta: No momento ndo hé empresa executando o servigo.

Qual aliquota de ISS para o objeto?

Resposta: No Anexo III - na composicdo do BDI de mdo de obra, verifica-se 5%
Qual tarifa transporte publico do municipio?

Resposta: Nas planilhas de m&o de obra, estdo demonstrados os calculos.

Para atendimento do edital, atestado de execugdo de servigo de caracteristica semelhante ao objeto,
entende-se como comprovacdo de habilidade da licitante em gestdo de mdo de obra com fulcro no
ACORDAO 55372016 do PLENARIO, correto? Abaixo acorddo.

Resposta: A exigéncia de qualificagdo técnica estd demonstrada no subitem 14.4.1, “a” e “b” do
edital.

"1.7.1. nos certames para contratar servicos terceirizados, em regra, os atestados de capacidade
técnica devem comprovar a habilidade da licitante em gestdo de méo de obra, e ndo a aptidio
relativa a atividade a ser contratada”

Conforme Stimula n°30 — TCE-SP, em procedimento licitatdrio, para aferigdo da capacitacdo técnica
poderéo ser exigidos atestados de execugdo de obras e/ou servigos de forma genérica, vedado o
estabelecimento de apresentacdo de prova de experiéncia anterior em atividade especifica, como
realizac3o de rodovias, edificagdo de presidios, de escolas, de hospitais, e outros itens”

Devera ser provisionado insalubridade? Se sim, qual grau?

Resposta: Nas Planilhas de m3o de obra estdo demonstrados os percentuais de insalubridade e
periculosidade de acordo com a categoria.

Considerando que os dias (teis do més podem varias de 18 a 22 dias, conforme feriados, pontos
facultativos e folgas, a empresa poderad utilizar média de 20 dias Uteis pra calcular provisdo de
alimentagao e transporte?

Resposta: Nas Planithas de mdo de obra estdo demonstrado os dias de utilizagdo de dias Gteis do
més.

Lance sera por valor unitario? Mensal? Ou anual?

Resposta: Favor observar o item 12 do edital — Julgamento das propostas

Lance sera por item ou para todos os itens?

Resposta: Favor observar o item 12 do edital — Julgamento das propostas

Qual quantidade de mao de obra por cargo?

Resposta: Verificar no Termo de Referéncia — item 10 — Das especificagdes e quantidades

Qual horario de trabalho diario, semanal e mensal por cargo?

Resposta: Favor verificar no Termo de Referéncia item 8 — Dos locais de execugdo dos servigos
O intervalo para almogo deverd ser indenizado ou seré usufruido?

Resposta: A empresa devera seguir a legislagdo trabalhista de acordo com a categoria.
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